



Rapport for miljøtilsyn hos LANDEJENDOM V/GAARDEJER F PLENGE, Vestermarken 14, 9370 Hals

Overordnede oplysninger

Ejer			
Boet efter Finn Krener Plenge	Vestermarken 14	9370 Hals	
Tilsynsdato	06-10-2022		
Baggrund for tilsyn	Basistilsyn - varslet		
Telefon		CHR nr.	82014
Mobiltelefon		CVR nr.	31820928
E-mail		P. nr.	1001680635
Samkøring			

Godkendelsestype	Revurdering
Godkendelsesdato	21-03-2017
Tilladte dyreenheder	218,29 DE
Registrerede dyreenheder	175,40 DE

Kategori	1a
-----------------	----

Aftaler og håndhævelser inden for tilsynsfrekvensen

Dato	Type	Status	Kommentar
29-09-2021	Aftale	Efterkommet	Markstak med kompost skal dækkes ned
29-09-2021	Aftale	Meddelt	Der skal udarbejdes miljøledelsesplan og materiale vedr. IE-særregler. Der følges op ved tilsyn i 2022
06-10-2022	Indskærpelse	Meddelt	Der skal udarbejdes miljøledelsesplan og materiale vedr. IE-særregler
06-10-2022	Indskærpelse	Meddelt	Olietank fra 1991 skal sløjfes
06-10-2022	Indskærpelse	Meddelt	Tankning af diesel skal ske på fast bund og så der ikke er risiko for at spild ledes til jord, vandløb eller grundvand
06-10-2022	Aftale	Meddelt	Indsende erklæring om at tage gyllebeholder ud af drift

Gældende tilladelser (dyrehold)

Dyreart	Staldtype	Antal dyr	Antal DE	Tilladelsesdato	Udløbsdato
Sl.kyllinger, 35dg., x1000 pr.	Gulvdrift	561	218,29	29-11-2006	

Aktuel husdyrproduktion

Dyreart	Staldtype	Antal dyr	Antal DE	Gødningsproduktion (m ³ pr. år)	
				Flydende	Fast
Moderfår med lam	Udegående	4	0,57	0	8
Sl.kyllinger, 35dg., x1000 pr.	Gulvdrift	528	174,83	0	1.221

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Lugt	Intet at bemærke
Miljøgodkendelse/-tilladelse udnyttet	Pelsdyrproduktionen ophørte pr. november 2018, og bliver ikke genoptaget. 2021 og 2022 tæller ikke med i forhold til kontinuitet. Ved udløb af 2023 bortfalder den miljømæssige tilladelse til pelsdyrproduktion.
Dyreholdets sammensætning og størrelse	Slagtekyllingeproduktion med ca. 66.000 kyllinger pr. hold. Der er næsten 8 hold pr. år. Det svarer til 528.000 kyllinger pr. år, hvilket er det antal, der er produceret i planåret 2020-21. Desuden er der 4 får, som går i den gamle minkfarm
Dokumentation for dyreholdet	Gødningsregnskaber. Der blev ikke fremvist dokumentation for kyllingeproduktionen det seneste år. Produktionen har alle år været mindre end det tilladte niveau
Anvendelse af bygninger og stalde	Pelsdyrproduktionen ophørt nov. 2018, og bliver ikke genoptaget. Enkelte minkhaller er nedrevet. Har 4 får, som går inde på minkfarmen. Den bygning, som tidligere blev benyttet til fodermaskinen, bruges nu som stald til fårene.
Produktionsareal og gulvtyper	Strøelse hos kyllingerne er halmpiller

Opbevaringsanlæg

Pladser

Type	Byggedato	Areal (m ²)	Vol. (m ³)	Overdækn. (m ²)	Bemærkning
Fast mødding	01-03-2001	50	75	0	

Type	Byggedato	Areal (m ²)	Vol. (m ³)	Overdækn. (m ²)	Bemærkning
Markmødding	01-03-2001	100	160	100	
Dybstrøelse m. afløb	01-03-2001	308	308	308	

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Møddingsplads, øvrige	Ingen møddingsplads i brug
Ensilage, øvrige	Ikke relevant

Beholdere

Type	Byggedato	Kontroldato	Areal (m ²)	Vol. (m ³)	Overdækningsstype	Bemærkning
Ajlebeholder	01-03-2001		0	20		
Gyllebeholder	01-01-2012		0	1.000	Teltdug	Beholder tages ud af drift i 2022

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Gyllebeholder, tilstand	Beholderen blev ikke besigtiget ved tilsynet. Teltdugen er repareret i 2021
Gyllebeholder, beholderkontrol	Beholderen er tom. Den skulle have 10-års kontrol i 2022, men den skal ikke anvendes. Det er aftalt, at ejer udfylder blanket om at tage beholderen ud af brug (fremsendt på mail). Beholderen må godt tages i brug igen under den forudsætning, at der skal laves beholderkontrol, før den tages i brug.
Udbringningsmetode flydende husdyrgødn.	Ikke relevant

Markstakke kompost

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar (antal udfyldes kun ved antal markstakke)	Antal
Kompost i markstak, placering	Ved tilsynet var der 3 markstakke, og alle var overdækket Markstakkene var indtegnet på markkort for 2022	3

Håndtering af bekæmpelsesmidler

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Påfyldning af sprøjte	På vaskeplads med afløb til opsamlingsbeholder
Rengøring af udstyr	Vandtank på sprøjten til vask i marken
Håndtering og opbevaring, sprøjtemidler	I rum uden afløb. Rummet kan aflåses

Oplag af affald og olier

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Håndtering og opbevaring, farligt affald	Intet spildolie. Maskiner serviceres af værksted, som tager spildolien med retur. Har olie til efterfyldning på maskinerne. Olietønderne står på paller på støbt bund inde i maskinhuset, og uden risiko for at evt. spild løber ud på jorden
Håndtering af klinisk risikoaffald	Ikke relevant
Opbevaring af kadavere	Spande til døde kyllinger. Afhentes af DAKA
Affald, sortering	Sorterer metal i jern, rustfrit stål og aluminium Storsække køres til genbrugspladsen

Generelle bemærkninger

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Konstateret jordforurening ved tilsyn*	Nej
Vandforsyning	Drikkevand fra vandværk. Markvandingsboring, som pejles 2 gange årligt. Vandforbrug indberettes hvert år, men kommunen har endnu ikke fornyet indvindingstilladelsen
Flue- og skadedyrsbekæmpelse	Serviceaftale vedr. rotter (det er et krav for fjerkræproducenter) Fluer udgør ikke et problem
Olietanke	4 olietanke er registreret i BBR: Olietank fra 1991 til autodiesel er mere end 30 år gammel, og det indskræpes, at den skal sløjfes hurtigst muligt. Tanken står på fliser i bygning uden fast bund. Olietank fra 1993 til oliefynd ved kyllingehus. Skal sløjfes senest i 2023. Olietank fra 2009 i bygning med nødstrømsanlæg. Dieseltank fra 2019 på støbt areal ved kyllingehus. Der er fald til afløb, som leder til grøften nord for ejendommen. Der var en smule oliefilm på området hen til risten. Det indskræpes, at tankning af diesel skal ske, så der ikke er mulighed for afløb til jord, overfladevand eller grundvand. Det gælder også tankning af autodiesel, som foregår i bygning uden fast bund.
Støjkluder	Intet at bemærke
Fyringsanlæg	Halmfyr
Vilkår i miljøgodkendelse	Vilkår 10: Påfyldning af benzin og/eller diesel på biler og landbrugsredskaber skal ske på fast plads med støbt underlag. Det skal ske under opsyn, og således at der ikke er mulighed for afløb til jord, overfladevand eller grundvand. Evt. spild skal straks opsamles. Se indskræpelse i kontrolpunkt om olietanke

Særregler. for IE-husdyrbrug

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Miljøledelse (å)	Ved tilsynet i 2021 talte vi om IE-særregler, som trådte i kraft i 2020, og som landbruget skal overholde fra februar 2021 (landbruget er et IE-husdyrbrug, fordi der er mere end 40.000 stipladser til kyllinger). Landbruget ville få landboforeningen til at hjælpe med at lave en miljøledelsesplan. Dette er ikke sket endnu, og derfor indskræpes det, at der skal udarbejdes miljøledelsesplan og øvrigt materiale vedr. IE-særregler jf. informationsmaterialet, som var bilag til varslingsbrevet

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Logbog+plan kontrol, rep, vedligehold (å)	Skal udarbejdes
Foder, indhold protein og fosfor (å)	Dokumentation for fasefodring fremvist ved tilsynet (4 blandinger: start, medio, vokse og slut)
Logbog miljøteknologi (vilkår MGK) (å)	Der er ikke vilkår om miljøteknologi i miljøgodkendelsen. Der er luftrensere på kyllingestaldene, men det er et frivilligt tiltag
Årlig indberetning til kommunen	Oplysninger/kontrolpunkter mærket med (å) skal indberettes til kommunen, med mindre kommunen har fået oplysningerne i forbindelse med et miljøtilsyn. Fristen for indberetning er 31. december for det foregående kalenderår, altså 31-12-2022 for kalenderåret 2021 Kontrolpunkter mærket (t) skal tjekkes ved tilsyn
Oplæringsmateriale personale (t)	Skal udarbejdes
Beredskabsplan (t)	Der er udarbejdet en beredskabsplan i forbindelse med revurdering af miljøgodkendelsen i 2017. I forrummet til kyllingehuset er en tavle med telefonnumre. Beredskabsplanen i miljøgodkendelsen omfatter også et oversigtskort, hvor stophane, hovedeltavle, pulverslukkere mv. er markeret, og dette kort bør også hænge på tavlen (kortet vedlagt tilsynsbrevet fra 2021)
Energieffektiv belysning (t)	Der er LED i kartoffelhuset og i det ene kyllingehus. Ved udskiftning af belysning skal der vælges LED. Der er skiftet nogle rør, men ejer kunne ikke huske, om de nye rør er LED. Han havde spurgt elektrikerens, men han kunne åbenbart heller ikke huske det. Der skal fremover være faktura som dokumentation for, at nye rør er LED
Støv (foder, strøelse, ventilation) (t)	Der er støvopsamlere på fodersiloerne, og luftrensning på ventilationsanlægget

Bæredygtighed og klimatiltag

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Biogasegnede husdyrbrug*	Gyllebeholderen er for lille til opbevaring af den mængde returgylle, som svarer til den mængde kyllingemøg, der produceres.
Klima- og energitiltag*	På tilsynet havde vi en dialog om klimatiltag i landbruget som led i kommunens tilsynskampagne 2022. Landbruget har sprøjtstyring med on/off tildeling, hvor dyserne selv lukker, hvis der er overlap under sprøjtning samt varmevekslere på begge kyllingehuse. Vi talte om Agrotain, som tilsættes den flydende handelsgødning. Dette er en urease hæmmer, men ikke en nitrifikationshæmmer
Natur og biodiversitet	Der er meget råvildt på ejendommen
Ressourcer og genanvendelse	Metal sorteres i jern, rustfrit stål og aluminium Det blev oplyst, at storsække køres på genbrugspladsen